Copia (B) imitativa autentica del 12 ottobre del 1318 in A.S.F., Di­
plomatico, Riformagioni, 1210. 

Copia (C) imitativa autentica del 7 dicembre 1326 in A.S.F., Diplo­
matico, Riformagioni, 1210. 

La copia B è contenuta in una grande pergamena di cm. 85,5 x 47,5 
in buono stato di conservazione; presenta quattro grosse macchie dovute al­
l'umidità lungo il margine di destra, a distanza regolare l'una dall'altra, 
che non danneggiano il testo, e un grosso foro poco sopra il primo rigo. La 
pergamena, rigata e marginata, conserva quattro piegature nel senso della 
larghezza e tre nel senso della lunghezza. Alcune parole del testo, e 
precisamente quelle iniziali dei righi dal 4° all'l1°, sono scritte con altro 
inchiostro e con mano diversa, probabilmente perché in quei punti la 
scrittura era evanita. 

Questa copia venne desunta da « Giunta filius condam Brindi de 
Asciano, imperiali auctoritate iudex et notarius » dall'originale « sigillatum 
sigillo pendenti supradicti domini Ottonis » e autenticata da « Guernerius 
Nerii Ciabbini de Florentia, imperiali auctoritate notarius » e da «Johan­
nes Tondi de Castroflorentino, imperiali auctoritate iudex ordinarius 
atque notarius ». 

La copia C è contenuta anch'essa in una grande pergamena (70x 38) 
in ottimo stato di conservazione, rigata e marginata solo dal lato sinistro. 
I nomi dei possessi di Maghinardo sono sottolineati. 

Essa venne copiata da « Bartholus olim Chelis de Barberino, imperiali 
auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus » dall'originale « sigillatum 
sigillo quodam pendenti cere non colorate filis sericeis applicato, in quo 
scripta erat imago imperatoris maiestatis sedentis et coronate cum quadam 
rotunda palla in manu sinistra et cum sceptro regali in manu dextra et 
cum quibusdam licteris que non bene legi poterant circumcirca » e auten-
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ticata da « Giunta filius quondam Brindi de Asciano, imperiali auctoritate 
iudex et notarius » e da « Tinus, filius quondam ser Vermilii notarii de 
Pasignano, iudex ordinarius et notarius ». 

Le due copie sono pressoché identiche nel testo. 
Si riporta il testo di B, dando in nota le eventuali varianti di C, so­

prattutto nei nomi di luogo e di persona. 

C. IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. OTTO QUAR­
TUS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORUM IMPE­
RATOR ET SEMPER AUGUSTISSIMUS. 

Imperialis eminentie celsitudo preclara suorum fidelium servitia preo­
culis sue maiestatis sempre habere consuevit, nobiles quoque viros et eos, 
qui pro dilatando imperialis corone / solio, tempore pacis et guerre, fide­
liter et strenue plurimos labores et maximas expensas tollerarunt, congruis 
honoribus et amplioris gratie benefitiis decorare. Qua propter universorum 
imperii / nostri fidelium per Y taliam existentium presens noverit etas et 
successura posteritas, quod nos ex consueta benignitatis nostre gratie di­
lectum et fidelem principem nostrum comitem Maghinardum, / filium 
quondam comitis Alberti de Prata, et eius legiptimos heredes et omnia 
que habet vel detinet vel alii suo nomine habent vel detinent, et que 
habiturus est, et que sunt in / suo districtu, et nominatim que sibi obve­
nerunt ex divisione vel assignatione seu datione sibi a comitissa Tabernaria 
et a Reinhaldo (a) et Alberto, fratibus suis et filiis predicti / comitis Al­
berti, sub nostra imperiali protectione atque tutela suscepimus. Conce­
dimus quoque predicto comiti Maghinardo atque donamus et restituimus 
quecumque comes Albertus, / proavus eius, et filii et nepotes haberunt 
pro parte sibi contingente, quod non sit ab eis alienatum, et alii nomine 
suo vel ipse quoquomodo habet vel habuit. / Restituimus quoque predicto 
comiti Maghinardo ... (b) comes Albertus, proavus eius, et filii et nepotes 
et pronepotes a se de comitatu, pro parte sibi contingen/te alienarunt, et 
quecumque aliqui homines de comitatu ipsorum alienaverunt sicut ordi­
natum fuit ab imperatore Friderico, predecessore nostro, in Ronkalia. In 
omnibus / autem rebus et possessionibus et districtu infra nominatis et 
spetialiter a predictis suis fratribus et comitissa Tabernaria datis et con-

fa) C ha Reinaldo. 
(b) spazio bianco per circa 10 lettere sia in B che in C. 
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cessis, et in omnibus aliis que habet vel habuit, / de consilio nostrorum 
principum, speciali largitate et prerogativa, omnia regalia et iura et omnem 
iurisdictionem, quam habemus vel ad nos et imperium spectat, concedimus 
et confìr/mamus pro parte sibi contigente, quorum nomina sunt hec: 
Certaldum cum pertinentiis suis et hominibus et curia et districtu; Pon­
gna et [Fonden]gnano (a) cum hominibus, curiis / et pertinentiis suis 
et districtu; Quarantola (b) cum eius curia, hominibus et districtu; Mon­
tetalliari, Dagole et Ripamortori et Salivolpi cum eorum curiis, districtu, 
hominibus I et suis pertinentiis. Hec omnia et spetialiter alia omnia sibi 
ex predicta concessione et datione a contissa Tabernaria et fratribus suis 
data, cum omnibus aliis a quondam / comite Alberto vel ab aliis nomine 
suo possessis pro parte sibi contingente in aliis vero divisis curo curtibus, 
districtibus et pertinentiis suis in alpibus, vallibus, montibus, / planitiis, 
molendinis, aquis aquarumque de cursibus, insulis fluminum, ripis, pedagiis, 
tholoneis, mercatis et mercatorum curaticiis, pascuis, paludibus, salettis, 
silvis, cul/tis et incultis, divisis et indivisis. Confi.rmamus etiam ei suisque 
legitimis heredibus usarias et bonas consuetudines, quas domus sua solita 
est habere tam in civitatibus / quam extra in castellis, villis et districtibus. 
Concedimus etiam ei et statuimus et suis legitimis heredibus ut hec 
omnia predicta, imperiali auctoritate, habeat et / absolute possideat cum 
aquarum portubus et navigiis, omnium hominum petitione, molestatione, 
causatione et contradictione imperpetuum penitus remota. Statuimus ita­
que et / imperiali nostra auctoritate fi.rmiter iubemus ut predictum comi­
tem Maghinardum vel suos legitimos heredes, in hac nostra concessione 
seu datione, nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, / comes, 
vicecomes, potestas, consul, civitas vel comune, universitas vel collegium, 
persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica molestare presumat (c), 
quod qui fecerit / in ultionem sue temeritatis centum marcas auri puri 
pro pena componat, medietatem camere nostre et medietatem iniuriam 
passis. Ad cuius rei certam imposterum / evidentiam, presentem paginam 
inde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus comuniri. Huius rei 
testes sunt: Wolfkerus (d) patriarcha aquilegensis, Heinricus mantuanus / 
episcopus et vicarius curie, Aço marchio estensis, Heinricus de Calandin 
mareschalcus, Eçelinus de Tervisio, Salinguerra de Ferraria, Nepoleon de 

(a) scrittura evanita lungo la piegatura. 
(b) e ha Quarantula. 
(e) il testo ha presu=at; bene invece C. 
(d) C ha Voilfrerus. 
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Campilio, comes Thy/dicius de Pysis, come Meghinardus de Feriolo (a), 
Bunçelinus de Piser, Albertus Struvius, Passaverra monachus, presbyter 
Rufinus (b) iudices curie et alii quam plures. 

SIGNUM DOMINI OTTONIS QUARTI ROMANORUM IMPERATO­
RIS AUGUSTISSIMI. (M.) 

Ego Cunradus spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius vice 
domini Thedici coloniensis archiepiscopi / et Ytalie archicancellarii, reco­
gnovi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo 
decimo, gloriosissimo domino Ottone imperante. / Anno regni eius duo­
decimo imperii vero primo. 

Datum apud Fuligeneum per manum Waltherii (c) prothonotarii, in­
dictione tertiadecima. 

N. 4 

1241, maggio, 25, Certaldo. 

Testamento del conte Albertino, figlio del conte Maghinardo da 
Certaldo, con cui nomina suoi eredi la figlia Adaleita, moglie di Manente 
Farinata, e il nipote Alberto, figlio del fratello Corrado, e dispone che 
siano pagati tutti i suoi debiti. 

Copia semplice della metà del XIII secolo in A.S.S., Diplomatico, 
Archivio Generale, 25 maggio 1241. 

Questo testamento, che è l'unico rimastoci degli Alberti di Cer­
taldo, è contenuto in una permamena di cm. 75 x 39, marginata e rigata, 
in buono stato di conservazione; presenta solo una piccola macchia do­
vuta all'umidità subito dopo l'inizio dei primi tre righi: di qui le poche 
lacune. Alcuni nomi sono sottolineati. 

Sono potuto arrivare ad una datazione abbastanza precisa di questa 
copia, desunta da un notaio di nome Guido, constatando la perfetta iden­
tità del « signum » di costui con quello di una pergamena originale del 
21 gennaio 1246, rogata da «Guido imperiali auctoritate, iudex et no-

(a) C ha Ferriolo. 
(b) C ha Ruffinus. 
(e) C ha Vualterii. 
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tarius ». Questa pergamena, guarda caso, riporta l'atto con cui il conte 
Alberto del fu Alberto da Mangona dà in feudo a Ferraguido suo figlio 
e ai di lui eredi il castello, corte e distretto di Mocone. 

Si può quindi concludere che il notaio in questione fosse particolar­
mente legato ai conti Alberti, sia a quelli del ramo di Mangona, sia a 
quelli del ramo di Certaldo. 

(S. N.) In dei nomine amen. Anno ab eiusdem incarnatione millesimo 
ducentesimo quadragesimo primo, octava kalendas iunii, indictione quar­
tadecima. Ex huius publici instrumenti tenore omnibus clareat evidenter / 
quod ego Albertinus come[s filius M]aginardi (a) emancipatus ut asserui, 
infirmus corpore, sanus tamen mente, nucupativum volens facete testa­
mentum de meis bonis infrascriptam dispositionem feci et ita meam / 
aperui voluntatem: in primis, qui[a a]nima (a) est plus quam corpus, re­
linquo et iudico pro mea anima viginti libras bonorum denariorum pisa­
norum veterum, qui debeat expendi pro mea anima ad voluntatem domini 
Orlandi, plebani plebis / sancti Laçarii, uhi et quibus sibi videbitur. In­
super instituo, ordino ac dimicto mihi heredem Adaleitam, filiam meam 
et nunc uxorem Manentis Farinata, Walther nominato, filii domini lacopi 
de Schiacta, in trecentis / libris quas habuit dictus Manente a me Alber­
tino pro dieta filia mea dante in dotem, et in omnibus meis bonis, iuribus 
et iurisdictionibus et actionibus que habeo vel habere videor vel debeo 
aliquo modo vel iure extra castrum et curiam / castri Certaldi, salvo quod 
infra dicetur de rebus mobilibus et donicato posito ultra Elsam, et sunt 
bona in quibus dictam fiiliam meam mihi heredem institui et instituo pre­
sentim in curia Simifontis et podio Simifontis et in Cabiola, Trevalli / et 
Puliccianello posita et in uno villano nomine Rufaldo quondam Bencivenne 
lannini de Sancto Martino ad Maianum cum medio podere in villa Sancti 
Mattini dicti, excipiendo ab hiis, in quibus mihi dictam filiam meam here­
dem in/stitui, ius patronatus ecclesie Sancti Mattini Maiani posite in curia 
Simifontis, quod quidem ius patronatus ecclesie nominate non diete fìlie 
mee, set meo patri domino Maginardo relinquo, iudico et lego. Prete­
rea / ego dictus dominus Albertinus instituo et ordino mihi heredem 
Albertum, nepotem meum et quondam domini Curradi, in omnibus aliis 
meis bonis mobilibus, si qua sunt, exceptis infra legatis, et eundem Al­
bertum heredem mihi / instituo in omnibus et singulis meis bonis inmobi­
libus, iuribus et iurisdictionibus et actionibus et in his que ad eam perti­
nent, que habeo et habere videor vel debeo in castro et curia castri Cer-